

Palmitinho – 13 de agosto de 2024.

PROPOSTA

A COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES -RS.

Concorrência Presencial N° 003/2024

Prezados senhores:

Temos o prazer de apresentar nossa proposta de material e mão de obra, referente à licitação em epígrafa.

1-OBJETO: MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES, DENOMINADO “NASCENTE DO PROGRESSO”, DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS.

2- PREÇO: Total Geral: **RS 321.389,98** (Trezentos e vinte e um mil trezentos e oitenta e nove reais com noventa e oito centavos).

Material: 224.972,99

Mão de obra: 96.416,99

3 - VALIDADE DA PROPOSTA

- 60 (sessenta) dias

4 - PREVISÃO PARA INÍCIO DA OBRA

- Após a assinatura do contrato e ordem de início.

5- PRAZOS DE EXECUÇÃO

- Conforme cronograma

6- BDI: 27,43%

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente.

49.600.085/0001-38

VAI NA FÉ
CONSTRUÇÕES LTDA
RUA SANTOS DUMONT 525
CENTRO - CEP 98430-000
PALMITINHO - RS

VAI NA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 49.600.085/0001-38

Cristhian Zancan Bonafé
Arquiteto e Urbanista
CAU A224431-4

Obra

MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES DE CAMPOS BORGES
Orçamento Sintético

Bancos
SINAPI - 02/2024 - Rio 27,43%

B.D.I.

Encargos Sociais

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			DEMOLIÇÃO E SUBSTITUIÇÃO					
1.1	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	12,96	22,68	26,90	485,74
1.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,50	52,58	67,00	33,50
1.3	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	m²	1,56	39,09	49,81	77,70
2			REVESTIMENTO CERÂMICO					44.320,75
2.1	87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	190,00	47,50	60,53	11.500,70
2.2	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	397,61	63,52	80,94	32.182,55
2.3	344000	SINAPI	TUJOLO CERÂMICO REFRAATARIO DE 2,5 X 11,4 X 22,9 CM (L X A X C)	Unidade	170,00	2,94	3,75	637,50
3			EXECUÇÃO DE FORRO DE PVC					17.963,25
3.1	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	165,00	75,72	96,49	15.920,85
3.2	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO). AF_08/2023	M	120,00	13,36	17,02	2.042,40
4			ARQUIBANCADA - CHURRASQUEIRA					53.830,52
4.1	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	103,50	80,59	102,70	10.629,45
4.2	97097	SINAPI	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	m²	103,50	39,88	50,82	5.259,87
4.3	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOLADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	m²	63,75	171,18	218,13	13.905,79
4.3	91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	4,00	1,05	1,34	5,36
4.4	101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	24,23	131,42	167,47	4.057,80
4.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	10,23	79,39	101,17	1.034,97
4.5	103634	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	4,70	133,62	170,27	800,27
4.5	103634	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	97,44	14,21	18,11	1.764,64
4.5	103634	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	133,20	11,25	14,34	1.910,09
4.5	103634	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDEIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	55,44	6,39	8,14	451,28

49.600.085/0001-38

VAI NA FE

CONSTRUCOES LTDA

RUA SANTOS DUMONT 525

CENTRO - CEP 98430-000

PALMITINHO - RS

CNPJ: 49.600.085/0001-38

Cristhian Zaitav Bonafé

Arquiteto e Urbanista

CAU A224431-4

5

ma

x

4.6	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	55,44	6,39	8,14	451,28
4.6	92761	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	27,96	12,52	15,95	445,96
4.6	92759	SINAPI	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	44,60	13,74	17,51	780,95
4.6	92264	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA. E = 18 MM. AF_09/2020	m²	15,00	256,27	326,56	4.898,40
4.7	87799	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 35 MM. AF_08/2022	m²	55,44	53,78	68,53	3.799,30
4.7	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	3,58	895,75	1.141,45	4.086,39
5			ESQUADRIAS					74.105,22
5.1	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	16,56	412,21	525,28	8.698,64
5.2	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	43,14	1.100,60	1.402,49	60.503,42
5.3	91298	SINAPI	PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUIDO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	907,74	1.156,73	2.313,46
5.4	102163	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUME, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	m²	7,29	278,77	355,24	2.589,70
6			GRANITOS E PIAS					22.257,04
6.1	102257	SINAPI	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	24,00	355,15	452,57	10.861,68
6.2	11795	SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO. E = 2,5" CM	m²	4,27	588,38	749,77	3.201,52
6.3	1744	SINAPI	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2" DE *40 X 34 X 12" CM	UN	10,00	173,90	221,60	2.216,00
6.4	11772	SINAPI	TORNEIRA METÁLICA CROMADA, DE MESABANCADA, PARA COZINHA, BICA MOVEL, COM ARELADOR, 1/2" OU 3/4" (REF 1167 / 1169)	UN	2,00	207,94	264,98	529,96
6.5	36796	SINAPI	TORNEIRA METÁLICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADA PRESSAO FECHAMENTO AUTOMÁTICO, BICA BAIXA	UN	10,00	245,82	313,25	3.132,50
6.6	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	344,80	439,38	878,76
6.7	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES	M	9,50	82,20	104,75	995,13
6.8	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES.	M	8,50	40,76	51,94	441,49
7			PROTEÇÃO LATERAL QUADRA					39.287,13
7.1	102354	SINAPI	ALAMBRA DO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	130,00	167,69	213,69	27.779,70
			ESTAÇA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	55,00	85,72	109,23	6.007,65
			GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1 1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHAMBEADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	9,75	442,66	564,08	5.499,78

49.6002085/0001-38

VAI NA FE 7.3 398395 CONSTRUCOES LTDA SINAPI

RUA SANTOS DUMONT 525 CENTRO - CEP 98430-000 PALMITINHO - RS

CNPJ: 49.600.085/0001-38
Cristian Zanican Bonate
Arquiteto e Urbanista
CAI 0224431-4

by

8					CABINE DE TRANSMISSÃO														
8.1	100775	SINAPI			ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA	KG	140,00	16,71	21,29		2.980,60								
8.2	101746	SINAPI			ASSOALHO DE MADEIRA. AF_09/2020	m²	10,72	313,47	399,45		4.282,10								
8.3	104756	SINAPI			FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023	m²	33,68	135,50	172,67		5.815,53								
8.4	96122	SINAPI			ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS). AF_08/2023	M	15,00	31,11	39,64		594,60								
8.5	91010	SINAPI			PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	442,88	564,36		1.128,72								
9					Elétrica														
9.1	104477	SINAPI			COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELÉTRICIDADE EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA, ELÉTRICIDADE, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	16,00	139,70	178,02		2.848,32								
10					Pintura														
10.1	88497	SINAPI			EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOIS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	140,94	17,99	22,92		3.230,34								
10.2	88489	SINAPI			PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_04/2023	m²	1.266,94	12,82	16,34		20.701,80								
10.3	102217	SINAPI			PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) A ÓLEO EM MADEIRA, 2 DEMÃOIS. AF_01/2021	m²	44,40	16,01	20,40		905,76								
11					Calha														
11.1	94228	SINAPI			CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	36,57	96,46	122,92		4.495,18								
12					Calçada														
12.1	94992	SINAPI			EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M	152,50	77,63	98,92		15.085,30								
13					Limpeza														
13.1	9537	SINAPI			LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1.492,00	3,72	4,74		7.072,08								

VALOR DO ORÇAMENTO 321.389,98
VALOR MATERIAL 224.972,99
VALOR MÃO DE OBRA 96.416,99

[49.600.085/0001-38]

VAI NA FE
CONSTRUCOES LTDA
RUA SANTOS DUMONT 525
CENTRO - CEP: 98430-000
PALMITINHO - RS

VAI NA FE CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 49.600.085/0001-38
Cristina Zan Bonate
Arquiteta e Urbanista
CAU A224431-4

B
C

Lu

MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL DE
ESPORTES DE CAMPOS BORGES

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS - EDIFICAÇÃO	%	VALOR	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS
1	DEMOLIÇÃO E SUBSTITUIÇÃO	0,15	485,74	485,74 100%	- 0%	- 0%
2	REVESTIMENTO CERÂMICO	13,79	44.320,75	26.592,45 60%	17.728,30 40%	- 0%
3	EXECUÇÃO DE FORRO DE PVC	5,59	17.963,25	- 0%	8.981,63 50%	8.981,62 50%
4	ARQUIBANCADA - CHURRASQUEIRA	16,75	53.830,52	16.149,16 30%	37.681,36 70%	- 0%
5	ESQUADRIAS	23,06	74.105,22	14.821,04 20%	22.231,57 30%	37.052,61 50%
6	GRANITOS E PIAS	6,93	22.257,04	- 0%	22.257,04 100%	0% -
7	PROTEÇÃO LATERAL QUADRA	12,22	39.287,13	- 0%	0% -	39.287,13 100%
8	CABINE DE TRANSMISSÃO	4,61	14.801,55	- 0%	14.801,55 100%	0% -
9	Elétrica	0,89	2.848,32	- 0%	0% -	2.848,32 100%
10	Pintura	7,73	24.837,90	- 0%	12.418,95 50%	12.418,95 50%
11	Calha	1,40	4.495,18	- 0%	4.495,18 100%	0% -
12	Calçada	4,69	15.085,30	- 0%	0% -	15.085,30 100%
13	Limpeza	2,19	7.072,08	- 0%	0% -	7.072,08 100%
FINANCEIRO SIMPLES			321.389,98	58.048,39	140.595,58	122.746,01
FINANCEIRO ACUMULADO				58.048,39	198.643,97	321.389,98
FÍSICO SIMPLES				18,06%	43,75%	38,19%
FÍSICO ACUMULADO				18,06%	61,81%	100,00%

49.600.085/0001-38

VAI NA FE
CONSTRUÇÕES LTDA
RUA SANTOS DUMONT 525
CENTRO - CEP: 98430-000
PALMITINHO - RS

VAI NA FE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 49.600.085/0001-38

Christhian Zancan Bonato
Arquiteto e Urbanista
CAU A224431-4

Planilha de Detalhamento do BDI

Tomador		PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES		
Nº do Contrato de Repasse				
Nome da Obra		REFORMA E ADEQUAÇÃO DO GINASIO MUNICIPAL DE ESPORTES		
Município da Obra		CAMPOS BORGES / RS		
Tipo de Obra		CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS		
Contribuição Previdenciária				
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:				100%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):				3,00%
Parcelas do BDI	Valor percentual adotado	Limites das parcelas do BDI para obras do tipo acima selecionado. Acórdão TCU 2622/2013		
		Mín	Med.	Máx.
(AC) - Administração Central	3,20	3,00	4,00	5,50
(S) + (G) - Seguro e Garantia	0,80	0,80	0,80	1,00
(R) - Risco	0,97	0,97	1,27	1,27
(DF) - Despesas Financeiras	1,00	0,59	1,23	1,39
(L) - Lucro	6,80	6,16	7,40	8,96
(I ₁) - PIS	0,65	0,65	0,65	0,65
(I ₂) - COFINS	3,00	3,00	3,00	3,00
(I ₃) - ISS	3,00	2,00	2,00	5,00
(I ₄) - Contrib. Previdenciária	4,50			
BDI Adotado	27,43	$\frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$		
Valor para simples conferência do enquadramento do BDI nos limites estabelecidos pelo Acórdão TCU 2622/2013		Limites do valor do BDI para obras do tipo acima selecionado. Acórdão TCU 2622/2013		
BDI desconsiderando a parcela (I ₄) contribuição previdenciária	21,29	20,34	22,12	25,00

DECLARAÇÕES

DECLARO que, de acordo com a legislação tributária do município de CAMPOS BORGES / RS, considerando a natureza da obra acima discriminada, para cálculo do valor de ISS a ser cobrado da empresa construtora, é aplicada a alíquota de 3% sobre o valor total da obra.

DECLARO que o percentual de encargos sociais utilizados no valor da mão-de-obra do orçamento são os encargos sociais praticados pelo SINAPI e/ou SICRO.

DECLARO que o orçamento da obra foi verificado com os custos nas duas possibilidades de CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA e foi adotada a modalidade COM DESONERAÇÃO por ser a mais adequada ao Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES.

Observações:

49.600.085/0001-38

VAI NA FE
CONSTRUÇÕES LTDA
 RUA SANTOS DUMONT 525
 CENTRO - CEP: 98430-000
 PALMITINHO - RS

VAI NA FE CONSTRUÇÕES LTDA
 CNPJ: 49.600.085/0001-38

Cristhian Zancan Bonate
 Arquiteto e Urbanista
 CAU A224431-4

4
 @
 Jay

Apêndice 21 – Encargos Sociais – Rio Grande do Sul

RIO GRANDE DO SUL		VIGÊNCIA A PARTIR DE 10/2021			
ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,93%	Não incide	17,93%	Não incide
B2	Feriados	4,24%	Não incide	4,24%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,66%	0,85%	0,66%
B4	13º Salário	10,81%	8,33%	10,81%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,53%	Não incide	1,53%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,14%	6,28%	8,14%	6,28%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	44,42%	15,99%	44,42%	15,99%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,50%	3,47%	4,50%	3,47%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	4,78%	3,68%	4,78%	3,68%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,48%	2,69%	3,48%	2,69%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%	0,38%	0,29%
C	Total	13,25%	10,21%	13,25%	10,21%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,69%	16,35%	5,88%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,38%	0,29%	0,40%	0,31%
D	Total	7,84%	2,98%	16,75%	6,19%
TOTAL(A+B+C+D)		82,31%	45,98%	111,22%	69,19%

49.600.085/0001-38
 Fonte: Informação Das Empresas - SINAPI

VAI NA FE
CONSTRUCOES LTDA
 RUA SANTOS DUMONT 525
 CENTRO CEP: 98430-000
 PALMITINHO - RS

VAI NA FE CONSTRUÇÕES LTDA
 CNPJ: 49.600.085/0001-38

Cristhian ZanCan Bonafe
 Arquiteto e Urbanista
 CAU A224431-4